ДОГОВОР №

 на разработку НИР по заказу Академии

г. Махачкала «01» января 2012 г.

Негосударственное образовательное учреждение высшего

профессионального образования "Академия гражданской защиты и

медицины катастроф", именуемый в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице ректора

Хизриева И.Т. с одной стороны, и творческий коллектив кафедры

«Техногенная безопасность», именуемый в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ в

лице зав. кафедрой Магомедова Юсупа Магомедовича с другой стороны,

заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. ЗАКАЗЧИК поручает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя
исполнение НИР «Прогнозирование оползней горных участков

Республики Дагестан».

1.2. Основанием для заключения договора на выполнение данной
работы является перспективный и годовой план научно - исследовательских
работ кафедр университета, утвержденный научно - техническим советом.

1.3. Исполнение договора осуществляется за счет заработной платы,
выделенной на 2-ую половину дня преподавателя университета, в
соответствии с индивидуальными планами в течение основного рабочего
времени.

1.4. Научные, технические, экономические и другие требования к НИР,
являющейся предметом Договора, изложены в Техническом задании,
составляющем неотъемлемую часть договора.

1.5. Содержание и сроки выполнения основных этапов определяются

календарным планом, составляющим неотъемлемую часть настоящего
договора.

1.6. Сроки выполнения работы: начало «01» января 2012 г.
окончание «31» декабря 2012г.

Промежуточные этапы - календарный год.
1.7. Использование результатов НИР осуществляется заказчиком.

1.8. Отношения сторон по другим вопросам сотрудничества
определяются в соответствии с Гражданским и Трудовым Кодексами
Российской Федерации.

2. Порядок сдачи и приемки работы

2.1. По завершении НИР составляется итоговый отчет, оформляемый в
соответствии с требованиями государственного стандарта. Отчет,
утвержденный Ректором НОУ ВПО «АГЗМК», регистрируется в
установленном порядке.

2.2. В случае досрочного выполнения работ заказчик вправе досрочно
принять НИР.

2.3. Если в процессе выполнения работы выясняется неизбежность

получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего

проведения работы, исполнитель обязан приостановить её и в 5-ти дневный

срок поставить об этом в известность заказчика.

В этом случае стороны обязаны в 5 дневный срок рассмотреть вопрос о

целесообразности продолжения работ по договору и в случае необходимости

изменить или скорректировать тему и программу НИР.

3.Ответственность сторон

3.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по
настоящему Договору исполнитель несет ответственность в соответствии с
действующим трудовым и гражданским законодательством.

3.2. Заказчик способствует проведению процедуры охраны прав на
объекты интеллектуальной и промышленной собственности, возникшие в
соответствии с настоящим Договором.

3.3. Если для достижения более основательных результатов работы

исполнителю потребуется использовать охраняемые результаты
интеллектуальной деятельности третьего лица и для правомерного их
использования необходимо осуществить определенные разрешительные
процедуры, приобрести права пользования, исполнитель обязан этот вопрос
согласовать с заказчиком.

3.4 Право на публикацию полученных результатов принадлежит
исполнителю с разрешения заказчика.

3.5. Другие условия по усмотрению сторон _______________________
3.6. К настоящему договору в качестве его неотъемлемых частей

прилагаются:

• техническое задание на разработку НИР;

• календарный план работ;
• смета;
• другие согласованные сторонами документы.

От ИСПОЛНИТЕЛЯ
Зав.каф., к.т.н., доцент
 ____________ Ю.М.Магомедов